
 
 

 

 

COMUNE DI VALGIOIE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Copia Albo 

 

 

Determinazione Area AMMINISTRATIVA  

n. 86 del 29/06/2023 

Oggetto: 

PARTITE PENDENTI TRA IL COMUNE DI VALGIOIE E IL COMUNE DI TRANA. 

RATEIZZAZIONE SETTENNALE A DECORRRE DAL 2023. ASSUNZIONE IMPEGNI DI 

SPESA. LIQUIDAZIONE PRIMA RATA           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

Attesa la propria competenza in quanto con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 

24.06.2022, sono state conferite al Sindaco Grosso Claudio le funzioni di Responsabile del 

“Sevizio amministrativo – contabile” ai sensi dell’art. l’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 

come modificato dall'art. 29, comma 4, lett. a) e b), L. 28 dicembre 2001, n. 448 e dal comma 1 

dell’art. 25 del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con 

deliberazione G.C. n. 19 del 05.12.2017, da ultimo modificato con atto n. 22 del 27.10.2021 e 

con atto n. 8 del 16.03.2022, oltre che le funzioni di economo comunale e agente contabile; 

 

Premesso che: 

 

- il Comune di Valgioie risulta debitore nei confronti del Comune di Trana dell’importo di Euro 

51.467,99 per mancati versamenti dall’anno  2015 all’anno  2019 a titolo di quote relative al 

servizio di segreteria in forma associata,  come risulta dall’allegato prospetto, facente parte 

integrante e sostanziale del presente atto, trasmesso dal Comune di Trana  e acquisito al 

protocollo dell’ Ente in data 19.05.2022 al n. 2274;   

 

-  con successiva richiesta del 04/10/2022 il  Comune di Valgioie, ai fini della predisposizione 

del piano di riequilibrio,  richiedeva la disponibilità del Comune di Trana  a transare il 

pagamento delle somme spettanti attraverso un piano di rateizzazione della durata di 5 anni;   

 

- con ulteriore richiesta prot. n.  5891/2022 il Comune di Valgioie, ai fini della predisposizione 

del piano di riequilibrio di cui alla propria deliberazione di G.C. n. 37 del 24/10/2022, 

richiedeva la disponibilità del Comune di Trana  a transare il pagamento delle somme 

spettanti attraverso un piano di rateizzazione della durata di 10 anni;  

 

-  con propria nota prot. 8434 del 02/12/2022, acquisita al protocollo dell’Ente in data 

5.12.2022 al n. 6281, il Comune di Trana  si dichiarava disponibile ad accettare la 

rateizzazione in anni 7 (sette) dell’importo totale dovuto; 

 



D1-2023-00086-00019 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 2 di 5 

- con successiva PEC pervenuta in data 6.12.2022, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 6330, 

il Comune di Trana comunicava di essere “consapevole che tale rateizzazione parte del 

01.01.2023”; 

 

- con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 31 del 20.4.2023, il Comune di Trana, nel 

prendere atto della situazione debitoria del Comune di Valgioie come prima esplicitata, ha  

approvato, tra l’altro,  a titolo di  transazione,  la richiesta di rateizzazione del Comune di 

Valgioie per l’intero importo dovuto di Euro 51.467,99  per la durata di sette anni con 

decorrenza ipotizzata dal  2023, per le seguenti partite pendenti: 
 

-  anno 2015 – 3 mesi € 2.605,65; 

-  anno 2016 € 10.422,59; 

-  anno 2017 € 12.378,59; 

-  anno 2018 € 13.030,58; 

-  anno 2019 € 13.030,58;  

 

- il Comune di Valgioie con propria deliberazione consiliare n. 2 del 6.2.2023 ha approvato il 

piano di riequilibrio finanziario pluriennale, ai sensi dell’art. 243-bis del TUEL (d.lgs. n. 

267/2000, ed  in tale contesto particolare rilievo assume il  piano di estinzione dei debiti che 

deve risultare da uno specifico accordo con i creditori circa i tempi di pagamento ed ogni 

ulteriore specifica che renda il piano sostenibile e concordato con le parti in causa allo scopo 

di garantirne l’efficacia; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 22.2.2023 con la quale è stato  

approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Dato atto che nel bilancio risultano iscritti impegni in conto residui, assunti negli anni 

precedenti, per il servizio di segreteria in forma associata, per un importo complessivo di €. 

23.493,27  

 

Ritenuto pertanto, nelle more della formalizzazione dell’accordo transattivo con il Comune di 

Trana, di procedere alla liquidazione e al pagamento della prima rata del piano di rientro per 

l’importo di €. 7.352,57, e di dare atto che le rate dovute negli anni dal 2024 al 2029 verranno 

pagate attingendo in parte dagli impegni a residuo e in parte con imputazione all’esercizio 

finanziario corrispondente all’annualità di ciascuna rata residua; 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 si attesta la regolarità 

tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 

comma 4 T.U.E.L.; 

 

Tutto ciò premesso e motivato; 

 

DETERMINA 

 

1) Per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di 

liquidare e pagare al Comune di Trana la prima rata del piano di rientro delle quote dovute per 

il servizio di segreteria in forma associata per gli anni dal 2015 al 2019, per l’importo di €. 

7.352,57, con imputazione al Capitolo 160.3.1, Missione 01, Programma 02, Titolo I, 



D1-2023-00086-00019 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 3 di 5 

Macroaggregato 109, del bilancio di previsione 2023/2025, che presenta la dovuta 

disponibilità finanziaria, così come segue: 

 

- €. 3.966,39 Imp. n. 115/2023 

- €. 3.386,18 Imp. n. 68/2017 gestione residui; 

 

2) di dare atto che le restanti 6 rate annuali di €. 7.352,57 cad. verranno liquidate e pagate con 

imputazione al Capitolo 160.3.1 negli esercizi dal 2024 al 2029 come segue: 

 

2° rata da versare nell’anno 2024  

€. 30,00 Imp. 174/2023 

€. 3.326,18 Imp. 68/2017 sub 1 

€. 3.996,39 Imp. pluriennale 174/2024  

 

3° rata da versare nell’anno 2025  

€. 587,64 Imp. 68/2017 sub 2 

€. 2.768,54 Imp. 75/2018 sub 1 

€. 3.996,39 Imp. pluriennale 174/2025  

 

4° rata da versare nell’anno 2026  

€. 454,82 Imp. 75/2018 sub 2 

€. 2.901,36 Imp. 63/2019 sub 1 

€. 3.996,39 Imp. pluriennale 165/2026 

 

5° rata da versare nell’anno 2027  

€. 3.283,72 Imp. 63/2019 sub 2 

€. 72,46 Imp. 72/2020 sub 1 

€. 3.996,39 Imp. pluriennale 165/2027 

 

6° rata da versare nell’anno 2028  

€. 291,34 Imp. 72/2020 sub 2 

€. 3.000,00 Imp. 90/2020 sub 1 

€. 74,84 Imp. 31/2021 sub 1 

€. 3.996,39 Imp. pluriennale 165/2028 

 

7° rata da versare nell’anno 2029  

€. 3.356,19 Imp. 31/2021 sub 2 

€. 3.996,39 Imp. pluriennale 165/2029 

 

dando che la quota parte di competenza delle rate dovute negli anni 2024 e 2025 trovano  

imputazione al Capitolo 160.3.1 del bilancio di previsione 2023/2025, che presenta la dovuta 

disponibilità finanziaria, mentre la quota parte di competenza delle rate dovute negli anni dal 

2026 al 2029 verrà stanziata con i successivi bilanci di previsione pluriennali, ai sensi dell’art. 

183 comma 6 del TUEL. 

 
 Il responsabile del Servizio 

 GROSSO CLAUDIO 

 

  

 

 

   



D1-2023-00086-00019 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 4 di 5 

 

 



D1-2023-00086-00019 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valgioie.  Responsabile Procedimento: POMERI PAOLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

Pagina 5 di 5 

 
 
 

n. reg. Pubbl.                                  CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che  la presente determinazione n.  86      del   2023      è stata pubblicata all’Albo per 

quindici giorni consecutivi a decorrere dal   05/10/2024  .  

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Gerardo Birolo     

 

 

 

Valgioie, lì _______________ 

 
 

 

 

 

 

 


